Súčasný stav

V súvislosti so snahou o riešenie stavu záväzkov po lehote splatnosti voči Sociálnej poisťovni Ministerstvo zdravotníctva SR oslovilo zdravotnícke zariadenia vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti so záväzkami po lehote splatnosti voči Sociálnej poisťovni za účelom zistenia dôvodov a príčin  stavu zadlžovania voči uvedenej inštitúcii.

K 31.12. 2010 vykazovalo dlh voči Sociálnej poisťovni 8 zdravotníckych zariadení v celkovej výške 28,1 mil. €. Za dva mesiace aktuálneho roka došlo k nárastu dlhu o približne 5,9 mil. € na sumu 34 mil. €. Penále nebolo žiadnemu zo zdravotníckych zariadení vyrubené.

Prehľad výšky dlhu zdravotníckych zariadení:

	Zdravotnícke zariadenie
	Výška dlhu k 31.12. 2010
	Výška dlhu k 28.2.2011

	DFNsP BA
	6 809 405
	7 403 061

	UN Košice 
	3 045 629
	3 818 322

	FNsP Trnava 
	1 002 646
	1 228 451

	FNsP Prešov
	433 491
	388 712

	FNsP F.D.R. B.Bystrica 
	1 208 690
	2 000 539

	UN Bratislava 
	14 923 059
	17 843 340

	FNsP Trenčín 
	676 021
	1 261 090

	PN Kremnica 
	43 936
	72 550

	SPOLU
	28 142 877
	34 016 065


Ministerstvo zdravotníctva SR vyzvalo dotknuté zdravotnícke zariadenia k aktívnemu prístupu a žiadalo ich o predloženie stanoviska k pokračujúcemu zadlžovaniu. Jednotlivé zdravotnícke zariadenia oslovili riaditeľov pobočiek a vyvolali rokovania za účelom odsúhlasenia si výšky  záväzkov a zároveň zabezpečenia  postupného vyriešenia uvedeného problému. 

Na základe vyjadrenia zdravotníckych zariadení, ktoré komunikovali s pobočkami Sociálnej poisťovne v záujme vyriešenia uvedenej situácie zadlženosti voči tejto inštitúcii možno skonštatovať, že väčšina sa dohodla na riešení situácie formou splátkového kalendára. Príčinami stavu neplnenia odvodových povinností sú najmä nižšie platby zo strany zdravotných poisťovní a v záujme neohrozenia života pacientov a kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti pristúpili zdravotnícke zariadenia na prehodnotenie stanovených priorít v rámci manažmentu úhrad a platieb voči jednotlivým dodávateľom, resp. inštitúciám. Zdravotnícke zariadenia postupne prijímajú racionalizačné opatrenia, prehodnocujú zmluvy s niektorými dodávateľmi, zlučujú a rušia neefektívne prevádzky, upravujú niektoré benefity pre zamestnancov, odpredávajú prebytočný majetok štátu v záujme zlepšenia svojej platobnej disciplíny. 

Hlavnou príčinou vzniku a nárastu dlhu zdravotníckych zariadení voči Sociálnej poisťovni, a.s. sú nadlimity a platby zo zdravotných poisťovní, ktoré neodrážajú skutočnú cenu poskytovaných výkonov. 

Nasledujúci graf poskytuje porovnanie vývoja dlhu zdravotníckych zariadení voči SP, a.s., platieb od zdravotníckych zariadení a poskytovaných výkonov zdravotníckymi zariadeniami.
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Priemerná mesačná úhrada od ZP Priemerný mesačný objem výkonov ZZ Výška dlhu


V nasledujúcej časti uvádzame návrhy dotknutých zdravotníckych zariadení, akým spôsobom sa budú snažiť túto situáciu riešiť a aké sú dôvody tohto stavu. 
Fakultná nemocnica s poliklinikou B. Bystrica

Celková suma záväzkov voči Sociálnej poisťovni za neuhradené poistné zo strany zamestnávateľa je 2 000 538,74 €. V záujme riešenia narastajúceho záväzku inicializoval riaditeľ krajskej pobočky Sociálnej poisťovne v Banskej Bystrici dňa 08.02.2011 pracovné stretnutie, výsledkom ktorého bola dohoda o mesačných úhradách za zamestnanca a čiastočných úhradách predpísaného poistného za zamestnávateľa vždy podľa možností. Detailný rozpis neuhradených záväzkov podľa jednotlivých mesiacov uvádzame v tabuľke nižšie.

	Neuhradené poistné

	Mesiac realizácie úhrady
	Poistné za zamestnanca
	Poistné za zamestnávateľa 
+ refundácie

	september 2010
	0,00
	239 287,10

	október 2010
	0,00
	428 771,30

	november 2010
	0,00
	440 631,70

	december 2010
	0,00
	441 024,10

	január 2011
	0,00
	450 824,54

	SPOLU:
	0,00
	2 000 538,74


Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica dosiahla za rok 2010 stratu vo výške – 11 698 980 € t.j. v priemerne za mesiac – 974 915 €. Priemerné mesačné odpisy dosiahli výšku 393 337 €. Z toho vyplýva, že po odpočítaní odpisov bola priemerná mesačná strata vo výške  581 578 €. Celková suma záväzkov bola k 31.12.2010 vo výške  38 328 294 €. Z toho bolo po lehote splatnosti celkom 30 569 653 €.

Z hľadiska disponibilných zdrojov sú pre nemocnicu podstatné mzdové náklady, náklady na spotrebu liekov, ZM a krvi, ostatných tovarov (včítane energií), prác a služieb. Z celkovej sumy ročných nákladov  70 057 tis. €, uvedené kategórie predstavujú 82 %, teda priemerne mesačne sumu 4 745 tis. €. V porovnaní s tým boli priemerné mesačné príjmy v sume 3 910 tis. €. V tejto súvislosti je nevyhnutné poukázať na to, že celkový objem disponibilných zdrojov nie je pre bežnú prevádzku fakultnej nemocnice postačujúci. 
Priemerná mesačná suma príjmov je cca 3 910 tis. €z toho mzdové výdavky spolu s odvodmi sú 2 520 tis. € (bez odvodov do Sociálnej poisťovne za zamestnávateľa 2 080 tis. €), splátkové kalendáre s inými veriteľmi sú uzavreté na cca 629 tis. €. Zostatok disponibilných zdrojov bez odvodov poistného za zamestnávateľa je 1 201 tis. €, ktoré by mali postačovať na úhradu energií, liekov, zdravotníckych pomôcok, ostatných tovarov, prác a služieb, pričom spotreba týchto je mesačne približne v sume 2 219 tis. €. 
Pre doplnenie ešte uvádzame, že suma finančne uznaných nadlimitov za rok 2009 je 377 282,66 €, rok 2010 v sume 1 689 871,77 € a pohľadávky za uznanú mimoriadne finančne náročnú zdravotnú starostlivosť za rok 2010 sú v sume 272 061,60 €. Teda uznané a doposiaľ neuhradené pohľadávky sú v sume 2 339 216,03 €.

Racionalizačné opatrenia

Celková mesačná úspora po zrealizovaných racionalizačných opatreniach, ktoré ešte stále prebiehajú je 66 167 €, z toho
· zníženie mzdových výdavkov po prevej fáze personálneho auditu 19 500 €, 

· upratovanie 21 000 €, 

· pranie 19 360 €, 

· strážne služba 5 000 €, 

· ostatné verejné obstarávania realizované elektronicky 1 307 €

Na základe prijatých úsporných opatrení bude nemocnica splácať svoje záväzky od apríla 2011 v splátkach po 50 000€/mesiac.
	Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	10 402 672,00
	10 775 688,00
	11 207 628,00
	11 277 667,00
	43 663 655,00
	3 704 975,00
	11 114 887,04

	ostatné príjmy
	1 258 683,39
	1 346 117,88
	1 053 894,57
	748 930,37
	4 407 626,21
	263 046,88
	 

	príjmy spolu
	11 661 355,39
	12 121 805,88
	12 261 522,57
	12 026 597,37
	48 071 281,21
	3 968 021,88
	 

	výdavky spolu, a z toho:
	12 697 486,01
	13 636 122,88
	12 627 757,74
	12 067 700,18
	51 029 066,81
	4 085 199,08
	 

	mzdy
	suma
	4 374 426,09
	4 319 650,77
	4 435 560,92
	4 455 455,26
	17 585 093,04
	1 507 087,59
	 

	
	% z výdavkov 
	34%
	32%
	35%
	37%
	 
	37%
	 

	odvody do SP, a.s.
	suma
	1 762 434,40
	1 796 160,30
	1 845 263,90
	644 650,60
	6 048 509,20
	283 566,00
	 

	
	% z výdavkov 
	14%
	13%
	15%
	5%
	 
	7%
	 

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	719 799,44
	740 557,62
	761 556,04
	352 911,90
	2 574 825,00
	74 136,09
	 

	
	% z výdavkov 
	6%
	5%
	6%
	3%
	 
	2%
	 

	dane
	suma
	144 274,31
	128 325,84
	19 314,47
	2 108,18
	294 022,80
	12 009,02
	 

	
	% z výdavkov 
	1%
	1%
	0%
	0%
	 
	0%
	 

	lieky
	suma
	1 549 231,10
	1 331 850,38
	1 402 681,55
	2 166 224,74
	6 449 987,77
	731 489,38
	 

	
	% z výdavkov 
	12%
	10%
	11%
	18%
	 
	18%
	 

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	942 930,98
	877 191,84
	974 137,42
	1 385 471,98
	4 179 732,22
	601 444,50
	 

	
	% z výdavkov 
	7%
	6%
	8%
	11%
	 
	15%
	 

	energie
	suma
	188 687,72
	191 788,34
	194 718,99
	680 034,50
	1 255 229,55
	200 007,44
	 

	
	% z výdavkov 
	1%
	1%
	2%
	6%
	 
	5%
	 

	výuka študentov
	suma
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	
	% z výdavkov 
	0%
	0%
	0%
	0%
	 
	 
	 

	finančne nákladné výkony (sú uvedené v iných položkách)
	suma
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	
	% z výdavkov 
	0%
	0%
	0%
	0%
	 
	0%
	 

	ostatné výdavky
	suma
	3 015 701,97
	4 250 597,79
	2 994 524,45
	2 380 843,02
	12 641 667,23
	675 459,06
	 

	
	% z výdavkov 
	24%
	31%
	24%
	20%
	 
	17%
	 


Fakultná nemocnica s poliklinikou Trenčín

FN Trenčín dosiahla za rok 2010 hospodársky výsledok – stratu vo výške -2 889 138 € (priemerne -240 761 € mesačne). Priemerné mesačné odpisy boli na úrovni 187 295 €. Mesačné saldo po odpočítaní uvedených odpisov predstavovalo sumu -53 466 €. 

V cash flow za reálny mesiac predstavujú priemerné mzdové náklady + odvody 1 703 108 € a nákupy  od  dodávateľov 1 248 434 €, čo spolu predstavuje  2 951 542 €. Pri príjme od poisťovní 2 506 379 € máme pokrytých iba 85% reálnych mesačných nákladov – vo finančnom vyjadrení nám zostáva 445 tis.€ nepokrytých.

Mesačne majú ale na cash flow dopad aj pravidelné mesačné splátky dodávateľom za investičný majetok vo výške 156 431 €  a splátky dlhov /splátkové kalendáre, zmluvy.../ vo výške 115 243 €, takže pri pravidelnom splácaní týchto položiek /272 tis. € spolu/ zvyšujeme nepokryté výdavky v cash flow a tým znižujeme našu platobnú disciplínu, čo má za následok možné exekúcie, nárast splátok a úrokov v budúcom období.   


Dôležitým faktorom, ktorý negatívne poznamenal výnosovú časť hospodárenia v roku 2010, bolo rozhodnutie VšZP o plošnom znížení zmluvných cien za poskytnutú zdravotnú starostlivosť od 1.10.2010 a to z dôvodu svojej zlej finančnej situácie. Zmluvný objem uzatvorený so VšZP zaznamenal celkový mesačný pokles o 89 464 €. Reálny pokles cien bodov a hospitalizácií spôsobil mesačne pokles úhrad od VšZP priemerne o 107 000,- EUR.

      Celkové krátkodobé záväzky FN Trenčín k 31.12.2010 vrátane investícií dosiahli  finančný objem 16 460 787 Eur, z toho bežné záväzky vo výške 11 972 832 € a investície 4 487 955 € (z celkových krátkodobých záväzkov bolo 53 % po lehote splatnosti, pričom 4 % predstavovali záväzky po lehote splatnosti voči Sociálnej poisťovni). Celková výška poskytnutej návratnej finančnej výpomoci v roku 2009 bola na úrovni 9 316 533 €. V roku 2010 v súvislosti s uvedenou výpomocou vznikli ďalšie náklady  a to vo forme dvoch polročných splátok úrokov v celkovej sume 362 863 € (z toho sa podarilo uhradiť sumu 230 246 €).  Na základe splátkového kalendára návratnej finančnej výpomoci je k 31. 12. 2011 splatná prvá splátka vo výške 398 327,03 €, čo výrazne ovplyvní platobnú schopnosť nemocnice.

       Vzhľadom na nepriaznivú finančnú situáciu sa FN Trenčín snaží hľadať rezervy predovšetkým v znižovaní nákladov. Ešte v roku 2009 bolo prehodnotené fungovanie hospodársko – technických pracovísk zabezpečujúcich chod nemocnice a ich personálne obsadenie. V oblasti personálnej bolo zrušených 58 pracovných miest, z toho 48 pracovníkov ukončilo pracovný pomer. Týkalo sa to úseku informačných technológií, údržby, oddelenia správy budov, výmenníkovej stanice a chemickej úpravovne vody. Došlo k zníženiu nákladov na pranie z dôvodu prechodu na pranie prádla dodávateľským spôsobom.

Racionalizačné opatrenia

V úsporných opatreniach pokračovala FN Trenčín aj v roku 2010:

· znížili náklady na energie, 

· poklesli náklady na všeobecný materiál pre zamestnancov z MTZ skladu. 

· prehodnotením zmlúv došlo k zníženiu nákladov na potraviny. 

· rozanalyzovanie servisných zmlúv na zdravotnícku techniku znížilo paušálne výdavky na servis zdravotníckej techniky 

· znížili výdavky súvisiace s údržbou a servisom IT vrátane softvéru.  

· úspory sme dosiahli aj v oblasti telekomunikácií prehodnotením telefónneho operátora, resp. kontrolou používania telefónnych prístrojov.

· znížili počet zamestnancov o 11

Fakultná nemocnica Trenčín sa snažila v roku 2009 ako aj 2010 platiť svoje záväzky voči Sociálnej poisťovni načas a v plnej výške každý mesiac. V januári 2010 uhradili jednorázovo aj záväzok týkajúci sa roku 2008 vo výške 906 tis. EUR.

V roku 2010 uhradili poistné v plnej výške za mesiace január až september (september 2010 je uhradený čiastočne). Od októbra 2010 finančná situácia umožnila hradiť len odvody poistného za zamestnanca. 

Hlavnými dôvodmi vzniknutého dlhu sú:

1. Výrazné zníženie úhrad za poskytnuté zdravotné výkony zo strany VšZP  od 1.10. 2010. Pokles cien bodov a hospitalizácii spôsobil mesačne pokles úhrad od VšZP v priemere o 107 000,- EUR.

2. Úprava základných miezd o 2,5 %  k 1.11.2009 a k 1.4. 2010, čo sa prejavilo v náraste mzdových nákladov v roku 2010 o 1,07 milióna EUR.

3. Permanentný tlak zo strany dodávateľov na úhradu záväzkov (splátkové kalendáre) a hrozba exekúcií z ich strany.

Vzniknutú situáciu sa snažia riešiť aspoň čiastkovými úhradami v rámci mesiaca ako aj rokovaniami so Sociálnou poisťovňou o splátkach Posledné rokovanie s riaditeľom pobočky Sociálnej poisťovne sa konalo 14.3. 2011, z ktorého vyplynulo: 

· podmienkou na dohodnutie splátok dlžného poistného je úhrada poistného za posledný bežný mesiac (február 2011) v plnej výške

· následne je možné dohodnúť splátkový kalendár maximálne na dobu 18 mesiacov, čo predstavuje sumu 67 511,- EUR mesačne  za podmienky, že sa budú hradiť aj nasledujúce bežné mesiace

V prípade, že by zdravotnícke zariadenie pristúpilo na uvedené podmienky, je to prakticky likvidujúce, najmä pri neustálom tlaku na úhradu záväzkov zo strany dodávateľov.

Za danej situácie by už nemohli garantovať poskytnutie zdravotnej starostlivosti v takej kvalite a rozsahu ako doteraz , čo by v konečnom dôsledku mohlo viesť k ohrozeniu pacienta.
	Fakultná nemocnica s poliklinikou Trenčín
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	6 279 944
	7 295 934
	7 411 357
	7 518 837
	28 506 072
	2 450 212
	5 497 803

	ostatné príjmy
	1 507 140
	287 129
	386 062
	706 369
	2 886 700
	60 647
	 

	príjmy spolu
	7 787 084,00
	7 583 063,00
	7 797 419,00
	8 225 206,00
	31 392 772,00
	2 510 859,00
	 

	výdavky spolu, a z toho:
	8 213 097,02
	7 495 829,26
	7 428 941,31
	7 769 992,07
	30 907 859,66
	2 361 971,53
	 

	mzdy
	suma
	3 396 129,06
	3 413 518,33
	3 522 258,28
	3 730 314,51
	14 062 220,18
	1 231 063,35
	

	
	% z výdavkov 
	41,4%
	45,5%
	47,4%
	48,0%
	45,5%
	52,1%
	

	odvody do SP, a.s.
	suma
	1 813 058,65
	858 841,50
	589 363,30
	516 976,90
	3 778 240,35
	7 090,50
	

	
	% z výdavkov 
	22,1%
	11,5%
	7,9%
	6,7%
	12,2%
	0,3%
	

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	91 905,74
	64 767,99
	69 129,49
	88 718,44
	314 521,66
	24 431,63
	

	
	% z výdavkov 
	1,1%
	0,9%
	0,9%
	1,1%
	1,0%
	1,0%
	

	dane
	suma
	65 509,27
	38 824,98
	119 313,77
	-26 514,27
	197 133,75
	11 458,97
	

	
	% z výdavkov 
	0,8%
	0,5%
	1,6%
	-0,3%
	0,6%
	0,5%
	

	lieky
	suma
	970 038,87
	758 148,32
	946 476,19
	1 062 464,70
	3 737 128,08
	368 742,61
	

	
	% z výdavkov 
	11,8%
	10,1%
	12,7%
	13,7%
	12,1%
	15,6%
	

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	53 010,34
	299 362,50
	269 043,02
	332 706,33
	954 122,19
	68 721,95
	

	
	% z výdavkov 
	0,6%
	4,0%
	3,6%
	4,3%
	3,1%
	2,9%
	

	energie
	suma
	389 854,59
	313 066,89
	339 904,31
	405 449,14
	1 448 274,93
	207 874,71
	

	
	% z výdavkov 
	4,7%
	4,2%
	4,6%
	5,2%
	4,7%
	8,8%
	

	výuka študentov
	suma
	155 100,00
	155 100,00
	155 100,00
	155 100,00
	620 400,00
	0,00
	

	
	% z výdavkov 
	1,9%
	2,1%
	2,1%
	2,0%
	2,0%
	0,0%
	

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	32 309,00
	13 155,00
	24 084,00
	14 364,00
	83 912,00
	0,00
	

	
	% z výdavkov 
	0,4%
	0,2%
	0,3%
	0,2%
	0,3%
	0,0%
	

	ostatné výdavky
	suma
	1 246 181,50
	1 581 043,75
	1 394 268,95
	1 490 412,32
	5 711 906,52
	442 587,81
	

	
	% z výdavkov 
	15,2%
	21,1%
	18,8%
	19,2%
	18,5%
	18,7%
	


	Splátkový kalendár dlhu voči SP, a.s. resp. jeho návrh

	mesiac/rok splátky
	výška splátky

	 júl/2011 – december/2012
	 67 511 €


Univerzitná nemocnica Bratislava
Celkové náklady za rok 2010 boli vo výške 186,9 mil. € a výnosy boli vo výške 156,1 mil. €, pričom UNB dosiahla v roku 2010 stratu vo výške -30,7 mil. €.

Najvýznamnejšou výnosovou položkou v UNB sú tržby od zdravotných poisťovní, ktoré v roku 2010 predstavovali 83,1% z celkových výnosov UNB a v pláne na rok 2011 je ich podiel 89,1%. V pláne roku 2011 je premietnutý pokles výnosov z VŠZP o 14% oproti roku 2010, čo v peňažnom vyjadrení znamená o 14,4 mil. € menej než v roku 2010.

V nákladoch sú najvýznamnejšími položkami:

· osobné náklady v roku 2010 vo výške 96,1 mil. €, t.j. 51,4% z celkových nákladov a v pláne na rok 2011 vo výške 101 mil. €, t.j. 53,2 % z celkových nákladov.

V osobných nákladov je premietnuté zvyšovanie miezd v zmysle Kolektívnej zmluvy o 5% oproti roku 2010

· spotreba materiálu v roku 2010 vo výške 49,1 mil. €, t.j. 26,3% z celkových nákladov a v pláne na rok 2011 vo výške 49,8 mil. €, t.j. 26,2 % z celkových nákladov.

· Ostatné náklady tvorili v roku 2010 22,3% a v roku 2011 20,6% z celkových nákladov

V roku 2010 bol v UNB priemerný mesačný deficit finančných prostriedkov vo výške 2,7 mil. €, pričom v danom roku vzrástli záväzky voči  dodávateľom o 23,2 mil. € a voči Sociálnej poisťovni o 11,1 mil. €. V roku 2011 plánovaný deficit finančných prostriedkov bez investícií a pri krátkodobých záväzkoch voči dodávateľom a Sociálnej poisťovni dosiahne k 31.12.2011 výšku 45,8 mil. €. Podrobná analýza cash-flow za rok 2010 ako aj výhľad cash-flow na rok 2011 je v prílohe tohto dokumentu.
Racionalizačné opatrenia

· Zníženie sortimentnej štruktúry nakupovaného režijného materiálu 

· Analýza hospodárnosti vynakladania dezinfekčných prostriedkov v rámci pracovísk UNB 

· Analýza spotreby technických plynov, priebežne vykonávané úpravy rozvodov v Nemocnici  akad. Dérera ako nevyhnutný základ pre úspor spotreby technických plynov 

· Celkový plán opráv budov predstavuje čiastku 5 061 002 €, avšak nevyhnutné opravy na rok 2011 sú z dôvodov úsporných opatrení naplánované vo výške 2 192 000 € 

· Rokovanie s dodávateľmi o znížení cien (napr. telekomunikačných služieb, nájomných služieb, ochrany objektov  a pod. Pri obstaraní ochrany objektu došlo k úspore nákladov o 25% oproti predchádzajúcemu stavu)

· Návrh na riešenie centralizácie zásob a ich distribúciu s ohľadom na možné úsporné opatrenia

· Zrušenie príslužieb lekárov, kde úspora predstavovala cca 80 tis. € 

· Úspornými opatreniami sa dosiahla nižšia spotreba liekov o 736 tis.€ oproti roku 2009

Tieto úsporné opatrenia boli prijaté v IV. Q 2010 a predpokladané výsledky úspor očakávame v roku 2011.
Dňa 11.2.2011 sa uskutočnilo rokovanie na úrovni riaditeľov UNB a Sociálnej poisťovne. Na tomto rokovaní okrem odsúhlasenia si záväzkov predstavitelia UNB zástupcov Sociálnej poisťovne podrobne informovali o finančnej situácii nemocnice. Zároveň ich informovali o vypracovaní ozdravného plánu UNB, ktorý by im chceli prezentovať najneskôr do 31.5.2010. Zástupcovia Sociálnej poisťovne zobrali na vedomie, že až na základe týchto podkladov bude UNB vedieť zodpovedne navrhnúť splátkový kalendár na znižovanie dlhu UNB. V súčasnom období platí nemocnica pravidelne mesačne Sociálnej poisťovni poistenie za zamestnanca priemerne vo výške   530 tis. €. Jej cieľom je postaviť ozdravný program tak, aby najneskôr od 1.1. 2012 splácali staré záväzky voči Sociálnej poisťovni vyššími splátkami.

V súčasnosti navrhuje nemocnica mesačné splátky vo výške 20 000€/mesiac od júna 2011.
	Univerzitná nemocnica Bratislava
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	29 853 432,39
	34 533 668,54
	32 761 174,11
	31 262 162,78
	128 410 437,82
	10 355 217,98
	31 065 653,94

	ostatné príjmy
	1 344 865,26
	3 032 315,60
	1 971 511,42
	1 794 961,64
	8 143 653,92
	242 588,80
	 

	príjmy spolu
	31 198 297,65
	37 565 984,14
	34 732 685,53
	33 057 124,42
	136 554 091,74
	10 597 806,78
	 

	výdavky spolu, a z toho:
	33 763 598,53
	35 502 786,26
	36 839 381,88
	32 396 372,89
	138 502 139,56
	10 700 796,32
	 

	mzdy
	suma
	14 772 651,47
	15 037 576,44
	15 558 830,79
	15 998 180,57
	61 367 239,27
	5 192 292,45
	 

	
	% z výdavkov 
	44%
	42%
	42%
	49%
	44%
	49%
	 

	odvody do SP, a.s.
	suma
	4 703 328,00
	3 620 010,80
	2 059 758,30
	1 557 454,90
	11 940 552,00
	522 567,10
	 

	
	% z výdavkov 
	14%
	10%
	6%
	5%
	9%
	5%
	 

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	2 300 596,00
	2 311 497,94
	2 417 008,52
	2 421 274,56
	9 450 377,02
	817 376,91
	 

	
	% z výdavkov 
	7%
	7%
	7%
	7%
	7%
	8%
	 

	dane
	suma
	 
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	
	% z výdavkov 
	 
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	lieky
	suma
	2 333 421,63
	3 182 056,69
	4 793 803,27
	3 345 033,36
	13 654 314,95
	1 202 852,46
	 

	
	% z výdavkov 
	7%
	9%
	13%
	10%
	10%
	11%
	 

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	2 035 991,60
	2 646 516,15
	4 524 219,10
	2 737 267,26
	11 943 994,11
	1 101 807,36
	 

	
	% z výdavkov 
	6%
	7%
	12%
	8%
	9%
	10%
	 

	energie
	suma
	555 152,00
	559 167,55
	351 852,12
	140 079,91
	1 606 251,58
	20 116,45
	 

	
	% z výdavkov 
	1,6%
	1,6%
	1,0%
	0,4%
	1,2%
	0,2%
	 

	výuka študentov
	suma
	 
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	
	% z výdavkov 
	 
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	 
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	
	% z výdavkov 
	 
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	ostatné výdavky
	suma
	7 062 457,83
	8145960,69
	7133909,78
	6197082,33
	28 539 410,63
	1843783,59
	 

	
	% z výdavkov 
	21%
	23%
	19%
	19%
	21%
	17%
	 


Detská fakultná nemocnica Bratislava

Detská fakultná nemocnica Bratislava dosiahla za rok 2010 stratu -6 490 408,- € t.j. v priemerne za mesiac 540 867,- €. Priemerné mesačné odpisy dosiahli 245 073,- €. Z toho vyplýva, že po odpočítaní odpisov je mesačné saldo – 295 794,- €. Na celkový CASH majú dopad aj pravidelné mesačné splátky za investičný majetok, ktorý mal byť pôvodne financovaný z kapitálových výdavkov MZ SR (CT,MR,Kotolňa) spolu za 134 425,- €. Po spočítaní uvedených položiek vychádza finančne mesačný deficit  430 219,- €  (12 960 777 Sk).
Vzniknutý deficit je krytý v priemere :  

· nezaplatením faktúr dodávateľom v sume 158 986 € / mesiac

· nezaplatením sociálneho poistenia za zamestnávateľa 271 233 € /  mesiac     
Uvedený deficit sa v roku 2011 ešte zvýši o 118 911,- €, t.j. o sumu ktorú VŠZP  znížila mesačný finančný objem v zmluve platnej od 1.1.2011.

Ku koncu februára 2011 nemali uhradenú mimoriadne finančne náročnú liečbu a transplantáciu kostnej drene v sume 762 252,52 € a to za výkony zrealizované v polovici roka 2010. Za rok 2010 vykázali nad limity v sume 371 720,- €. Podstatná časť je vo VŠZP za 242 400,- €. 

Ceny za poskytnutú zdravotnú starostlivosť pokrývajú v  zdravotníckom zariadení 69,91 % nákladov. 

Toto zdravotnícke zariadenie je výučbovou základňou Lekárskej fakulty Univerzity Komenského. V roku 2005 fakulta prispievala sumou 976 165,- €, v roku 2010 to bolo len 290 310,- €, t.j. 29,73 %. Chýbajúce prostriedky na výučbu je nemocnica nútená použiť z verejného zdravotného poistenia. Chýbajúce prostriedky na výučbu jej tak v priemere vytvárajú ročnú stratu v sume 732 tis. €. 
Racionalizačné opatrenia

Vzhľadom na nepriaznivú finančnú situáciu sa nemocnica snaží hľadať rezervy v  nákladoch. Ako prvé zrušili skrátené úväzky, prehodnocovali zamestnávanie dôchodcov, rušili benefity vyplývajúce z kolektívnej zmluvy napr. (pitný režim), analyzujú najviac stratové činnosti. Vzhľadom na to že Detská fakultná nemocnica s poliklinikou v Bratislave je koncovou nemocnicou  plánuje ich zámer (ukončenie činnosti najviac stratových oddelení) konzultovať so zriaďovateľom. Na základe uvedených úsporných opatrení predpokladajú splácať staré záväzky voči poisťovni od apríla 2011 v sume min. 15 000 €/mesiac.

So Sociálnou poisťovňou vedie dialóg. Naposledy bolo zrealizované stretnutie s generálnym riaditeľom SP dňa 18.2.2011. Na stretnutiach sa snažia vysvetliť, v akej situácii sa zdravotnícke zariadenie nachádza. Celkový stav krátkodobých záväzkov a návratnej finančnej výpomoci predstavoval k 31.12.2010 sumu 31 358 924 €, z toho sociálna poisťovňa 7 207 247,- €, t.j. necelých 23 %. Sociálne poistenie neplatia za zamestnávateľa. Za zamestnanca cca. 100 000,- € mesačne platia v lehote splatnosti. Ak bude musieť nemocnica uhrádzať sociálne poistenie na 100 % dôjde k situácií, ktorá môže znamenať ohrozenie poskytovania zdravotnej starostlivosti v Detskej fakultnej nemocnici s poliklinikou v Bratislave. Pri tak vysokých záväzkoch liekové firmy dodávajú len toľko liekov, koľko za príslušný mesiac nemocnica uhradí. Neposkytnutie požadovaného lieku môže mať tragické následky nielen pre pacienta, ale aj pre zdravotnícke zariadenie.

Preto je nevyhnutné, aby prechod na akciovú spoločnosť prebiehal obdobne ako napr. u NUSCH BA, keď pri štarte boli podpísané zmluvy so zdravotnými poisťovňami, ktoré garantovali vyrovnané hospodárenie, t.j. ceny pokrývali náklady za poskytnutú zdravotnú starostlivosť. Navrhujú komplexný externý audit zo strany zriaďovateľa, ktorý by posúdil efektívnosť vynakladania prostriedkov zdravotného poistenia v zdravotníckom zariadení. Týmto auditom by bol  podložený  transparentný prechod na akciovú spoločnosť.

	Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	6 396 580,10
	6 522 742,20
	7 008 159,19
	6 632 857,20
	26 560 338,69
	1 940 357,00
	5 953 848,05

	ostatné príjmy
	802 109,63
	821 148,91
	862 725,54
	1 803 015,10
	4 288 999,18
	889 444,24
	 

	príjmy spolu
	7 198 689,73
	7 343 891,11
	7 870 884,73
	8 435 872,30
	30 849 337,87
	2 829 801,24
	 

	výdavky spolu, a z toho:
	7 186 111,30
	7 851 708,48
	7 214 926,37
	7 544 654,21
	29 797 400,36
	2 134 854,69
	 

	mzdy
	suma
	2 006 559,50
	2 239 690,19
	2 419 407,24
	2 519 952,42
	9 185 609,35
	736 967,88
	

	
	% z výdavkov 
	28%
	30%
	31%
	30%
	30%
	26%
	

	odvody do SP, a.s.
	suma
	385 252,31
	462 504,92
	344 184,73
	345 362,89
	1 537 304,85
	114 724,94
	

	
	% z výdavkov 
	5%
	6%
	4%
	4%
	5%
	4%
	

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	463 451,89
	480 111,47
	495 358,00
	497 533,36
	1 936 454,72
	165 341,83
	

	
	% z výdavkov 
	6%
	7%
	6%
	6%
	6%
	6%
	

	dane
	suma
	391 894,14
	343 721,00
	444 832,10
	456 048,24
	1 636 495,48
	145 648,46
	

	
	% z výdavkov 
	5%
	5%
	6%
	5%
	5%
	5%
	

	lieky
	suma
	927 306,22
	923 306,23
	983 283,14
	1 059 286,05
	3 893 181,64
	243 752,21
	

	
	% z výdavkov 
	13%
	13%
	12%
	13%
	13%
	9%
	

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	330 368,93
	342 077,11
	210 913,59
	302 320,62
	1 185 680,25
	26 707,32
	

	
	% z výdavkov 
	5%
	5%
	3%
	4%
	4%
	1%
	

	energie
	suma
	132 544,42
	187 201,36
	78 378,28
	136 392,23
	534 516,29
	22 049,45
	

	
	% z výdavkov 
	2%
	3%
	1%
	2%
	2%
	1%
	

	výuka študentov
	suma
	372 314,20
	372 314,20
	372 314,20
	372 314,20
	1 489 256,80
	148 162,47
	

	
	% z výdavkov 
	5%
	5%
	5%
	4%
	5%
	5%
	

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	594 033,73
	503 682,18
	386 391,74
	297 850,15
	1 781 957,80
	167 621,50
	

	
	% z výdavkov 
	8%
	7%
	5%
	4%
	6%
	6%
	


	ostatné výdavky
	suma
	1 582 385,96
	1 997 099,82
	1 479 863,35
	1 557 594,05
	6 616 943,18
	363 878,63
	

	
	% z výdavkov 
	22%
	27%
	19%
	18%
	21%
	13%
	


Univerzitná nemocnica Košice

Ako dôvod neplnenia odvodových povinností je, že finančná situácia Univerzitnej nemocnice L.Pasteura Košice, bola ovplyvnená zníženými platbami zo strany zdravotných poisťovní a v záujme zabezpečenia poskytovania kvalitnej zdravotnej starostlivosti a ochrany zdravia a života pacientov manažment nemocnice prijal neľahké rozhodnutia v priorite úhrad záväzkov voči svojim dodávateľom. 
Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice má záväzky voči Sociálnej poisťovni po lehote splatnosti vysporiadané do mesiaca máj 2010. Záväzky od júna 2010 do decembra 2010 v celkovej výške 3,8 mil. EUR rieši formou Žiadosti o povolenie zaplatiť dlh na predpísanom poistnom v splátkach zo dňa 1.3.2011. Vyjadrenie Sociálnej poisťovne zatiaľ neobdržali. V mesiaci február 2011 uhradili poistné za mesiac január 2011 v celkovej výške 1.076.835,24 EUR.
Dňa 9.2.2011sa uskutočnilo stretnutie medzi Univerzitnou nemocnicou Košice zastupené MUDr. Ivetou Marinovou, MPH – riaditel‘, Ing. Richardom Majzom – ekonomický námestník a Sociálnou poisťovňou, pobočka Košice zastupená JUDr. Annou Burdovou – riaditeľka. Následne pani riaditeľka MUDr. Iveta Marinová, MPH dňa 16.3.2011 bola na pracovnom rokovaní v Sociálnej poisťovni- ústredie, kde s Ing. Annou Šurinovou a Ing. Miroslavom Uhrinom riešili zadlženosť nemocnice.

Prijate opatrenie:
• v mesiaci február 2011 sme uhradili poistného za mesiac január 2011 v celkovej výške       1,1 mil. EUR.

• od apríla 2011 budú po schválení splátkového kalendára Sociálnou poisťovňou, a.s. realizovať úhradu  záväzkov pravidelne v zmysle dohodnutého splátkového kalendára.
	Univerzitná nemocnica Košice
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	14 948 282,17
	17 326 326,13
	16 273 698,49
	17 155 312,81
	65 703 619,60
	5 538 324,82
	16 300 000,00

	ostatné príjmy
	4 189 092,98
	3 089 650,36
	1 364 825,45
	2 326 247,47
	10 969 816,26
	534 524,64
	 

	príjmy spolu
	19 137 375,15
	20 415 976,49
	17 638 523,94
	19 481 560,28
	76 673 435,86
	6 072 849,46
	 

	výdavky spolu, a z toho:
	19 747 440,74
	22 408 527,37
	18 485 474,67
	20 006 173,35
	80 647 616,13
	6 231 529,29
	 

	mzdy
	suma
	7 559 891,76
	7 551 516,47
	7 707 334
	7 791 514
	30 610 256,15
	2 570 441,31
	

	
	% z výdavkov 
	38,28%
	33,70%
	41,69%
	38,95%
	37,96%
	41,25%
	

	odvody do SP, a.s.
	suma
	2 717 494,52
	2 685 720,40
	1 577 676,10
	2 488 587,30
	9 469 478,32
	284 332,20
	

	
	% z výdavkov 
	13,76%
	11,99%
	8,53%
	12,44%
	11,74%
	4,56%
	

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	967 766,51
	1 291 197,68
	1 197 043,42
	1 262 686,05
	4 718 693,66
	476 250,01
	

	
	% z výdavkov 
	4,90%
	5,76%
	6,48%
	6,31%
	5,85%
	7,64%
	

	dane
	suma
	578 268,27
	880 362,04
	900 718,54
	907 409,37
	3 266 758,22
	296 204,54
	

	
	% z výdavkov 
	2,93%
	3,93%
	4,87%
	4,54%
	4,05%
	4,75%
	

	lieky
	suma
	1 896 718,86
	1 754 289,82
	2 029 186,16
	2 151 905,67
	7 832 100,51
	806 475,46
	

	
	% z výdavkov 
	9,60%
	7,83%
	10,98%
	10,76%
	9,71%
	12,94%
	

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	768 843,88
	1 183 234,61
	737 553,56
	713 424,88
	3 403 056,93
	286 712,16
	

	
	% z výdavkov 
	3,89%
	5,28%
	3,99%
	3,57%
	4,22%
	4,60%
	

	energie
	suma
	1 824 664,97
	1 385 235,36
	1 252 618,90
	1 050 724,37
	5 513 243,60
	410 485,39
	

	
	% z výdavkov 
	9,24%
	6,18%
	6,78%
	5,25%
	6,84%
	6,59%
	

	výuka študentov
	suma
	394 008,61
	515 214,48
	5 163,15
	543 279,36
	1 457 665,60
	152 854,00
	

	
	% z výdavkov 
	2,00%
	2,30%
	0,03%
	2,72%
	1,81%
	2,45%
	

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	114 289,84
	217 484,71
	170 814,15
	117 144,73
	619 733,43
	35 805,96
	

	
	% z výdavkov 
	0,58%
	0,97%
	0,92%
	0,59%
	0,77%
	0,57%
	

	ostatné výdavky
	suma
	2 925 493,52
	4 944 271,80
	2 907 366,62
	2 979 497,77
	13 756 629,71
	911 968,26
	

	
	% z výdavkov 
	14,81%
	22,06%
	15,73%
	14,89%
	17,06%
	14,63%
	


	Splátkový kalendár dlhu voči SP, a.s. resp. jeho návrh

	mesiac/rok splátky
	výška splátky

	 apríl/2011
	33 000,00

	 máj/2011
	33 000,00

	 jún/2011
	33 000,00

	 júl/2011
	33 000,00

	 august/2011
	33 000,00

	 september/2011
	250 000,00

	 október/2011
	250 000,00

	 november/2011
	33 000,00

	 december/2011
	33 000,00

	 január/2012
	33 000,00

	 február/2012
	33 000,00

	 marec/2012
	33 000,00

	 apríl/2012
	550 000,00

	 máj/2012
	550 000,00

	 jún/2012
	33 000,00

	 júl/2012
	33 000,00

	 august/2012
	550 000,00

	 september/2012
	1 272 322,20

	Celkom
	3 818 322,20


Fakultná nemocnica s poliklinikou Prešov
Fakultná nemocnica s poliklinikou J.A.Reimana Prešov v súčasnosti eviduje záväzok po lehote splatnosti voči  Sociálnej poisťovni vo výške  388 723,69 EUR. Tento záväzok je pár dní po lehote splatnosti a bude uhradený v priebehu pár dní ihneď po obdržaní platby od zdravotnej poisťovne Dôvera. Táto skutočnosť bola telefonicky prekonzultovaná s Ing. Harčaríkovou, riaditeľkou pobočky Sociálnej poisťovne Prešov.
	Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011

	príjmy zo ZP 
	12 761 001,61
	14 002 049,07
	14 106 703,50
	12 707 226,88
	53 576 981,06
	3 973 365,38

	ostatné príjmy
	467 100,37
	659 034,54
	402 997,63
	1 799 439,79
	3 328 572,33
	53 580,20

	príjmy spolu
	13 228 101,98
	14 661 083,61
	14 509 701,13
	14 506 666,67
	56 905 553,39
	4 026 945,58

	výdavky spolu, a z toho:
	13 022 177,91
	15 504 930,61
	14 198 220,51
	14 474 463,06
	57 199 792,09
	3 912 583,18

	mzdy
	suma
	5 106 917,82
	5 153 538,22
	5 266 565,79
	5 340 415,66
	20 867 437,49
	1 789 773,30

	
	% z výdavkov 
	39,2%
	33,2%
	37,1%
	36,9%
	36,5%
	45,7%

	odvody do SP, a.s.
	suma
	1 245 794,62
	1 269 686,93
	1 289 285,62
	866 874,39
	4 671 641,56
	433 491,00

	
	% z výdavkov 
	9,6%
	8,2%
	9,1%
	6,0%
	8,2%
	11,1%

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	494 650,07
	503 150,19
	510 739,41
	517 361,50
	2 025 901,17
	174 512,67

	
	% z výdavkov 
	3,8%
	3,2%
	3,6%
	3,6%
	3,5%
	4,5%

	dane
	suma
	25 593,32
	17 231,00
	45 035,85
	42 201,05
	130 061,22
	9 730,76

	
	% z výdavkov 
	0,2%
	0,1%
	0,3%
	0,3%
	0,2%
	0,2%

	lieky
	suma
	1 123 706,57
	1 203 240,45
	1 307 630,00
	976 638,90
	4 611 215,92
	423 905,92

	
	% z výdavkov 
	8,6%
	7,8%
	9,2%
	6,7%
	8,1%
	10,8%

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	880 250,10
	2 169 472,13
	1 605 066,84
	1 286 708,34
	5 941 497,41
	201 760,73

	
	% z výdavkov 
	6,8%
	14,0%
	11,3%
	8,9%
	10,4%
	5,2%

	energie
	suma
	10 405,50
	5 541,37
	4 641,04
	6 190,56
	26 778,47
	6 623,65

	
	% z výdavkov 
	0,1%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,2%

	výuka študentov
	suma
	7 974,00
	7 974,00
	2 658,00
	405 030,37
	423 636,37
	13 174,84

	
	% z výdavkov 
	0,1%
	0,1%
	0,0%
	2,8%
	0,7%
	0,3%

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% z výdavkov 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ostatné výdavky
	suma
	4 126 885,91
	5 175 096,32
	4 166 597,96
	5 033 042,29
	18 501 622,48
	859 610,31

	
	% z výdavkov 
	31,7%
	33,4%
	29,3%
	34,8%
	32,3%
	22,0%


Fakultná nemocnica Trnava
Fakultná nemocnica Trnava  je v súčasnej finančnej situácii nútená prioritne riešiť zabezpečenie poskytovania zdravotnej starostlivosti, najmä úhradami záväzkov voči dodávateľom liekov a ŠZM a výplat miezd zamestnancov. Súčasné príjmy Fakultnej nemocnice Trnava s prihliadnutím na výšku záväzkov po lehote splatnosti neumožňujú pristúpiť k splácaniu odvodov voči Sociálnej poisťovni v plnej výške bez priameho ohrozenia poskytovania zdravotnej starostlivosti. Dôležitým faktorom spôsobujúcim platobnú neschopnosť je aj veľký počet exekučných konaní vedených proti Fakultnej nemocnici Trnava a s tým spojeným následným zadržiavaním alebo uspokojením vymáhaných pohľadávok z prostriedkov zdravotných poisťovní určených na úhradu za poskytnutú zdravotnú starostlivosť. 
Hospodársky výsledok FN Trnava za rok 2010 je strata vo výške 4,67 mil. € EUR. Výšku hospodárskeho výsledku ovplyvňujú zvýšené náklady súvisiace s úrokmi z poskytnutej návratnej finančnej výpomoci od Ministerstva zdravotníctva SR vo výške 14 583 176 EUR, náklady na daň z príjmov a príslušenstva z titulu exekúcií (trovy, odmeny),  penále, zvýšené náklady na lieky, ŠZM, mzdy, oprava CT prístroja.
Racionalizačné opatrenia

· Ukončili spoluprácu k 30. 11. 2010 s externou dodávateľskou strážnou službou, mesačným nákladom 7 700 EUR. Od 1. 12. 2010 strážnu službu zabezpečujeme vlastnými zamestnancami bez navýšenia celkového počtu zamestnancov.

· Od 1. 12. 2010 zabezpečili automatizáciu telefónnej ústredne, úspora 2 zamestnanci
Opatrenia na rok 2011 sú nasledovné:

· Pokračovať v procesných zmenách, hmotnej zainteresovanosti vedúcich zamestnancov aj ostatných zamestnancov na hospodárskom výsledku pracoviska a zdokonaľovať systém manažérstva kvality v súlade s normou ISO 9001:2000 s cieľom zabezpečenia vyrovnaného hospodárenia a poskytovania kvalitnej zdravotnej starostlivosti. V roku 2011 plánujeme racionalizáciu zamestnancov FN Trnava a úsporu mzdových prostriedkov vo výške 100 000 EUR.
· Pokračovať v odpredaji prebytočného majetku štátu v správe FN Trnava a výnosy využiť na opravu budov, obnovu prístrojovej techniky, zníženie záväzkov voči dodávateľom. Plánujeme odpredať plynovú kotolňu, nehnuteľný majetok v správe FN Trnava v Majcichove, nehnuteľný majetok – chaty a pozemok na Dobrej Vode, nehnuteľného majetku v správe FN Trnava v Dunajskej Strede a pozemkov v zadnej časti areálu FN Trnava. Predpokladaný príjem je 3,5 mil. €
· Zníženie nákladov na lieky a ŠZM o 30 % v porovnaní s priemernými mesačnými nákladmi na lieky a ŠZM v roku 2010. Predpokladaná mesačná úspora 162 tis. €
· Pokračovať v rokovaní s VšZP s cieľom úhrady nadlimitných výkonov.
· Úsporu v neproduktívnych nákladoch zabezpečíme odstavením plynovej kotolne a rekonštrukciou vykurovania (úspora 6 zamestnancov), reorganizáciou a zefektívnením systému rozvozu prádla na kliniky a oddelenia FN Trnava a následné zníženie počtu zamestnancov o 5. (Doteraz rozvoz prádla bol realizovaný vlastnými zamestnancami). Predpokladaná mesačná úspora 20 tis. €.
· Zvýšenie príjmov od obyvateľstva za nadštandardné služby. Predpokladaný mesačný príjem 10 tis. €.
· Zabezpečovať dodatočné výnosy z podnikateľskej činnosti za likvidáciu nebezpečného odpadu od externých partnerov. Predpokladaný mesačný príjem 20 tis. €.
· Zvýšenie príjmov z prenájmu nehnuteľného majetku v správe FN Trnava o 5 %. Predpokladaný mesačný príjem 20 tis. €. 
Dňa 8.3.2011 sa zástupcovia Fakultnej nemocnice Trnava zúčastnili rokovania na ústredí Sociálnej poisťovne, kde boli  vzájomne odsúhlasené stavy záväzkov voči tejto inštitúcii a zároveň zástupcovia nemocnice informovali o postupnom prijímaní racionalizačných opatrení, a to postupným znižovaním počtu zamestnancov, realizovaním elektronických aukcií, zlučovaním prevádzok a odpredaja prebytočného majetku štátu. Zaviazali sa k zlepšeniu platobnej disciplíny s prihliadnutím na primerané možnosti a na základe výsledkov prijatých racionalizačných opatrení budú v priebehu 2-3 mesiacov prehodnotené možnosti splácania záväzkov. Súčasná situácia fakultnej nemocnice neumožňuje platiť odvody do SP v plnej výške. Po dohode na GR SP sa zaviazali platiť do mája 2011 čiastočné platby. V máji prehodnotia výsledky prijatých racionalizačných opatrení a zvýšia platby do SP. Taktiež výnosy z predaja prebytočného majetku použijú na zníženie dlhu sociálnej poisťovne.
	Fakultná nemocnica s poliklinikou Trnava
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	5 104 862,0
	6 637 066,0
	6 021 959,0
	5 454 214,0
	23 218 101,0
	1 945 040,0
	6 184 191,0

	ostatné príjmy
	466 252,0
	444 570,0
	455 800,0
	519 219,0
	1 885 841,0
	116 357,0
	

	príjmy spolu
	5 571 114,0
	7 081 636,0
	6 477 759,0
	5 973 433,0
	25 103 942,0
	2 061 397,0
	

	výdavky spolu, a z toho:
	5 716 164,0
	7 080 725,0
	6 476 780,0
	5 943 305,0
	25 216 974,0
	2 054 906,0
	 

	mzdy
	suma
	3 092 207,0
	3 147 648,0
	3 210 660,0
	3 267 912,0
	12 718 427,0
	1 077 724,0
	

	
	% z výdavkov 
	54,1%
	44,5%
	49,6%
	55,0%
	50,4%
	52,4%
	

	odvody do SP, a.s.
	suma
	1 392 347,0
	738 824,0
	497 288,0
	0,0
	2 628 459,0
	251 484,0
	

	
	% z výdavkov 
	24,4%
	10,4%
	7,7%
	0,0%
	10,4%
	12,2%
	

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	291 222,0
	297 089,0
	299 876,0
	5 436,0
	893 623,0
	131 961,0
	

	
	% z výdavkov 
	5,1%
	4,2%
	4,6%
	0,1%
	3,5%
	6,4%
	

	dane
	suma
	57 504,0
	28 603,0
	20 148,0
	26 398,0
	132 653,0
	7 138,0
	

	
	% z výdavkov 
	1,0%
	0,4%
	0,3%
	0,4%
	0,5%
	0,3%
	

	lieky
	suma
	223 836,0
	702 949,0
	481 566,0
	476 026,0
	1 884 377,0
	154 998,0
	

	
	% z výdavkov 
	3,9%
	9,9%
	7,4%
	8,0%
	7,5%
	7,5%
	

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	23 632,0
	536 718,0
	321 585,0
	315 180,0
	1 197 115,0
	89 363,0
	

	
	% z výdavkov 
	0,4%
	7,6%
	5,0%
	5,3%
	4,7%
	4,3%
	

	energie
	suma
	7 730,0
	166 462,0
	162 712,0
	133 377,0
	470 281,0
	57 427,0
	

	
	% z výdavkov 
	0,1%
	2,4%
	2,5%
	2,2%
	1,9%
	2,8%
	

	výuka študentov
	suma
	74 047,0
	49 365,0
	60 295,0
	133 314,0
	317 021,0
	0,0
	

	
	% z výdavkov 
	1,3%
	0,7%
	0,9%
	2,2%
	1,3%
	0,0%
	

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	29 884,0
	130 631,0
	44 127,0
	30 843,0
	235 485,0
	23 267,0
	

	
	% z výdavkov 
	0,5%
	1,8%
	0,7%
	0,5%
	0,9%
	1,1%
	

	ostatné výdavky
	suma
	523 755,0
	1 282 436,0
	1 378 523,0
	1 554 819,0
	4 739 533,0
	261 544,0
	

	
	% z výdavkov 
	9,2%
	18,1%
	21,3%
	26,2%
	18,8%
	12,7%
	


	Splátkový kalendár dlhu voči SP, a.s. resp. jeho návrh

	mesiac/rok splátky
	výška splátky

	marec/2011
	50 000

	apríl/2011
	50 000

	máj/2011
	50 000


Psychiatrická nemocnica Kremnica
Dňa 8. Marca 2011 bol na spoločnom stretnutí so zástupcami Sociálnej poisťovne, a.s. na pobočke v Žiari nad Hronom dohodnutý splátkový kalendár na celú dlžnú sumu poistného. Tento splátkový kalendár bol dohodnutý na obdobie 6 mesiacov, a to konkrétne od marca do augusta 2011. 

	Psychiatrická nemocnica Prof.Matulaya Kremnica
	1.Q 2010
	2.Q 2010
	3.Q 2010
	4.Q 2010
	spolu 2010
	január 2011
	1.Q 2011

	príjmy zo ZP 
	622  367,60
	670 393,15
	696 821,43
	694 773,98
	2 684 356,16
	226 001,49
	754 188

	ostatné príjmy
	35 690,83
	26 501,42
	19 441,49
	39 922,34
	121 556,08
	9 389,53
	 

	príjmy spolu
	658 058,43
	696 894,57
	716 262,92
	734 696,32
	2 805 912,24
	235 391,02
	 

	výdavky spolu, a z toho:
	662 768,73
	694 040,80
	671 664,75
	743 968,15
	2 772 442,43
	230 748,57
	 

	mzdy
	suma
	352 099,66
	322 168,30
	331 503,23
	341 715,52
	1 347 486,71
	112 221,12
	

	
	% z výdavkov 
	53,1%
	46,4%
	49,4%
	45,9%
	48,6%
	48,6%
	

	odvody do SP, a.s.
	suma
	92 283,50
	129 702,20
	131 520,80
	133 230,60
	486 737,10
	32 329,80
	

	
	% z výdavkov 
	13,9%
	18,7%
	19,6%
	17,9%
	17,6%
	14,0%
	

	odvody do zdrav. poisť.
	suma
	25 027,46
	45 994,89
	28 647,46
	54 691,62
	154 361,43
	4 477,57
	

	
	% z výdavkov 
	3,8%
	6,6%
	4,3%
	7,4%
	5,6%
	1,9%
	

	dane
	suma
	23 230,64
	29 618,51
	31 995,68
	31 201,26
	116 046,09
	13 018,16
	

	
	% z výdavkov 
	3,5%
	4,3%
	4,8%
	4,2%
	4,2%
	5,6%
	

	lieky
	suma
	 
	8 784,48
	23 965,21
	11 900,93
	44 650,62
	6 537,16
	

	
	% z výdavkov 
	0,0%
	1,3%
	3,6%
	1,6%
	1,6%
	2,8%
	

	zdravotnícke pomôcky
	suma
	24,92
	1 318,02
	1 567,12
	84,93
	2 994,99
	0
	

	
	% z výdavkov 
	0,0%
	0,2%
	0,2%
	0,0%
	0,1%
	0,0%
	

	energie
	suma
	96 470,86
	77 756,10
	52 802,67
	74 013
	301 042,63
	32 761,25
	

	
	% z výdavkov 
	14,6%
	11,2%
	7,9%
	9,9%
	10,9%
	14,2%
	

	výuka študentov
	suma
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	% z výdavkov 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	finančne nákladné výkony (napr. transplantácie a pod)
	suma
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	% z výdavkov 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ostatné výdavky
	suma
	73 631,69
	78 698,30
	69 662,58
	97 130,29
	319 122,86
	29 403,51
	

	
	% z výdavkov 
	11,1%
	11,3%
	10,4%
	13,1%
	11,5%
	12,7%
	

	Splátkový kalendár dlhu voči SP, a.s. resp. jeho návrh

	mesiac/rok splátky
	výška splátky

	marec/2011
	7 000

	apríl/2011
	7 000

	máj/2011
	7 000

	jún/2011
	13 333

	júl/2011
	13 333

	august/2011
	13 095,03


Opatrenia na riešenie zadlženosti a znižovanie dlhov voči Sociálnej poisťovni

Na základe výsledkov hospodárenia ako aj aktuálnej finančnej situácie jednotlivých nemocníc, tieto prijali viacero racionalizačných opatrení. Zároveň všetky v snahe riešiť nepriaznivú finančnú situáciu, vstúpili do rokovaní so Sociálnou poisťovňou a väčšina z nich pristúpila na riešenie svojich dlhov prostredníctvom splátkových kalendárov.

	Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia 

	Hospodársky výsledok 
	-11 698 980,08
	-974 915,01
	-1 215 709,61
	- splátkový kalendár 50 000€/mesiac od apríla/2011
- zníženie mzdových výdavkov 19 500 €/mesiac

- zníženie nákladov na upratovanie 21 000€/mesiac

- zníženie výdavkov na pranie o 19 360 €/mesiac

- strážne služba 5 000 €/mesiac

- ostatné verejné obstarávania realizované elektronicky 1 307 €/mesiac



	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	1 549 714,20
	137 476,18
	450 824,54
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	1 549 714,20
	 
	2 000 538,74
	

	Fakultná nemocnica s poliklinikou Trenčín
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia 

	Hospodársky výsledok 
	-2 889 138
	-240 761
	-699 970
	- splátkový kalendár v mesiacoch júl/2011 až december/2011 po 67 511 €

- znížili počet zamestnancov o 11

- zníženie výdavkov na energie v roku 2010 o 180 tis. €

- zníženie výdavkov na všeobecný materiál

- rozanalyzovanie servisných zmlúv na zdravotnícku techniku znížilo paušálne výdavky na servis zdravotníckej techniky 

- úspory v oblasti telekomunikácii prehodnotením telefónneho operátora

	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	-262 536
	- 21 878 
	120 778
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	1 095 311
	 
	1 216 089
	

	Univerzitná nemocnica Košice
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia 

	Hospodársky výsledok 
	-21 551 054,95
	-1 795 921,25
	-1 236 353,75
	- splátkový kalendár v mesiacoch apríl/2011 – september/2012 – väčšina mesačných splátok v sume 33 000€, sept. a okt./2011 po 250 000€ , apríl,máj a august/2012 550 000 € a september/2012 1,27 mil. € - tieto vyššie platby sa budú hradiť z plánovaného predaja prebytočného nehnuteľného majetku

- v priebehu roka 2010 boli zrealizované úspory na potravinách, liekoch, energiách, zdravotníckom materiáli, telekomunikačných službách v celkovej sume 18 mil. €

	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	3 045 629,00
	253 802,42
	772 693,00
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	3 045 629,00
	 
	3 818 322,00
	

	Univerzitná nemocnica Bratislava
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia 

	Hospodársky výsledok 
	-30 715 258,75
	-2 559 604,90
	-4 083 171,74
	- splátkový kalendár od júna 2011, 20 000€/mesiac

- zníženie sortimentnej štruktúry nakupovaného režijného materiálu 

- analýza spotreby technických plynov, priebežne vykonávané úpravy rozvodov v Nemocnici  akad. Dérera ako nevyhnutný základ pre úspor spotreby technických plynov 

- celkový plán opráv budov predstavuje čiastku 5 061 002 €, avšak nevyhnutné opravy na rok 2011 sú z dôvodov úsporných opatrení naplánované vo výške 2 192 000 € 

- rokovanie s dodávateľmi o znížení cien (napr. telekomunikačných služieb, nájomných služieb, ochrany objektov  a pod. Pri obstaraní ochrany objektu došlo k úspore nákladov o 25% oproti predchádzajúcemu stavu)

- návrh na riešenie centralizácie zásob a ich distribúciu s ohľadom na možné úsporné opatrenia

- zrušenie príslužieb lekárov, kde úspora predstavovala cca 80 tis. € 

- úspornými opatreniami sa v roku 2010 dosiahla nižšia spotreba liekov o 736 tis. € oproti roku 2009

- príprava ozdravného programu, aby najneskôr od 1.1.2012 mohla začať splácať staré záväzky vyššími splátkami.



	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	12 861 956,00
	1 071 829,67
	2 920 281
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	14 923 059
	 
	17 843 340,00
	

	Fakultná nemocnica s poliklinikou Prešov
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia 

	Hospodársky výsledok 
	-3 563 167,43
	-296 930,62
	-609 798,49
	- záväzok bude uhradený v priebehu pár dní, ihneď ako nemocnica obdrží platbu zo zdravotnej poisťovne Dôvera

	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	433 491,00
	36 124,25
	- 44 779
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	433 491,00
	 
	388 712,00
	

	Fakultná nemocnica s poliklinikou Trnava
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia 

	Hospodársky výsledok 
	-4 666 740
	-388 895
	-331 696
	- Pokračovať v procesných zmenách, hmotnej zainteresovanosti vedúcich zamestnancov aj ostatných zamestnancov na hospodárskom výsledku pracoviska a zdokonaľovať systém manažérstva kvality v súlade s normou ISO 9001:2000 s cieľom zabezpečenia vyrovnaného hospodárenia a poskytovania kvalitnej zdravotnej starostlivosti. V roku 2011 plánujeme racionalizáciu zamestnancov FN Trnava a úsporu mzdových prostriedkov vo výške 100 000 EUR.

- Pokračovať v odpredaji prebytočného majetku štátu v správe FN Trnava a výnosy využiť na opravu budov, obnovu prístrojovej techniky, zníženie záväzkov voči dodávateľom. Plánujeme odpredať plynovú kotolňu, nehnuteľný majetok v správe FN Trnava v Majcichove, nehnuteľný majetok – chaty a pozemok na Dobrej Vode, nehnuteľného majetku v správe FN Trnava v Dunajskej Strede a pozemkov v zadnej časti areálu FN Trnava. Predpokladaný príjem je 3,5 mil. €

- Zníženie nákladov na lieky a ŠZM o 30 % v porovnaní s priemernými mesačnými nákladmi na lieky a ŠZM v roku 2010. Predpokladaná mesačná úspora 162 tis. €

- Pokračovať v rokovaní s VšZP s cieľom úhrady nadlimitných výkonov.

- Úsporu v neproduktívnych nákladoch zabezpečíme odstavením plynovej kotolne a rekonštrukciou vykurovania (úspora 6 zamestnancov), reorganizáciou a zefektívnením systému rozvozu prádla na kliniky a oddelenia FN Trnava a následné zníženie počtu zamestnancov o 5. (Doteraz rozvoz prádla bol realizovaný vlastnými zamestnancami). Predpokladaná mesačná úspora 20 tis. €.

- Zvýšenie príjmov od obyvateľstva za nadštandardné služby. Predpokladaný mesačný príjem 10 tis. €.
- Zabezpečovať dodatočné výnosy z podnikateľskej činnosti za likvidáciu nebezpečného odpadu od externých partnerov. Predpokladaný mesačný príjem 20 tis. €.
- Zvýšenie príjmov z prenájmu nehnuteľného majetku v správe FN Trnava o 5 %. Predpokladaný mesačný príjem 20 tis. €. 

- platba do mája/2011 po 50 000€ a potom prehodnotia na základe dosiahnutých úspor z racio opatrení

	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	348 958
	29 080
	225 805
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	1 002 646
	 
	1 228 451
	

	Psychiatrická nemocnica Prof.Matulaya Kremnica
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia

	Hospodársky výsledok 
	-258 589,78
	-21 549,15
	-49 372,87
	- splátkový kalendár marec až máj/2011 po 7000€ a jún-august/2011 po 13 333€

	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	43 936
	3 661
	28 614
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	43 936
	 
	72 550
	

	Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava
	2010
	mesačný priemer v roku 2010
	2011
	Opatrenia



	Hospodársky výsledok 
	-6 490 407,82
	-540 867,32
	-731 417,72
	- v priebehu roka 2010 boli zrealizované úspory na liekoch, krvných derivátoch a výrobkoch, telekomunikačných službách a inom v sume 4,18 mil. €

- znižovanie stavu zamestnancov

- v roku 2011 od 1.4. zrušenie knižnice s úsporou 51 tis. €

- Zrušenie úväzkov na patologickú anatómiu od 1.1.2011 – úspora na osobných nákladoch 3 738 €/mes
- Rozšírenie podnikateľskej činnosti pre externých odberateľov (centrálna sterilizácia, rehabilitacie)
- na zákalde uvedených úsporných opatrení predpokladajú splácať staré záväzky od apríla 2011 v sume minimálne od 15 000€/mesiac


	Nárast dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. za rok
	3 546 127,00
	295 510,58
	593 656
	

	Výška dlhu voči Sociálnej poisťovni, a.s. (kumulatív)
	6 809 405
	
	7 403 061
	


Optimalizácia siete lôžkových zariadení

V súvislosti s nedostatkom finančných prostriedkov a predpokladom, že platby od zdravotných poisťovní v najbližšom období nebudú mať rastúci trend, je jednou z možností riešenia tejto nepriaznivej situácie aj optimalizácia siete lôžkových zariadení. 

Východiská

· Vysoká kapacita lôžkového fondu, veľa  neefektívnych, zbytočných hospitalizácií

· Potreba centralizovať špecializovanú a finančne náročnú lôžkovú starostlivosť 

· Nevyhnutnosť riešiť problém lôžkovej starostlivosti – mzdové náklady a náklady na budovy tvoria viac ako 70%  nákladov

Z uvedených dôvodov vyplýva nevyhnutnosť redukcie kapacít v lôžkovej starostlivosti v rozsahu 10 - 15% z celkového počtu 35 000 lôžok. Presné počty a štruktúra redukovaných oddelení vyplynú z regionálnych  pracovných rokovaní za účasti MZ SR, VÚC, manažmentu dotknutých nemocníc a zdravotných poisťovní. 

Princípy (všetky vychádzajú z predpokladu zabezpečiť vyššiu efektivitu poskytovania zdravotnej starostlivosti a vyššiu kvalitu pre pacienta):

· Podpora efektívnejšej a často pre pacienta vhodnejšej ambulantnej a jednodňovej formy (najmä oddelenia urologické, očné, krčné, ale aj ďalšie). 

· Centralizácia špecializovanej a finančne náročnej zdravotnej  starostlivosti do nemocníc a ústavov, ktoré s ňou budú mať viac skúseností, budú ju poskytovať vo vyššej kvalite a efektívnejšie a kde je nižšie riziko komplikácii a následných prekladov (najmä oddelenia plastickej chirurgie, neurochirurgie, ale aj ďalšie). 

· Presun chronickej starostlivosti z univerzitných a fakultných nemocníc do liečební a menších všeobecných nemocníc - často ide o kombináciu zdravotnej a sociálnej starostlivosti  (najmä oddelenia doliečovacie, dlhodobo chorých a pod.)

· Redukcia duplicitných pracovísk, zlúčenie oddelení, zefektívnenie kapacít v prípade príbuzných medicínskych odborov.

· Materialno-technické a personálne zabezpečenie

· Parametre efektivitu a kvality: počet prekladov, rehospitalizácii, komplikácii a ďalšie

Komunikácia optimalizácie siete lôžkovej starostlivosti:

· Všeobecné nemocnice: regionálny princíp - na úrovni samosprávnych krajov za účasti zástupcov samosprávneho kraja, manažmentu nemocníc a zdravotných poisťovní

· Fakultné, univerzitné a špecializované ústavy: za účasti zástupcov MZ SR, manažmentov nemocníc a zdravotných poisťovní

Harmonogram

· Komunikácia a riešenie potrieb v jednotlivých regiónoch (marec 2011)

· Optimalizácia k 1. Aprílu 2011 (prípady, kde ide len o zmenu formy poskytovania zdravotnej starostlivosti – napr. z ústavnej na jednodňovú, a nie je potrebné presúvať kapacity, centralizovať oddelenia)

· Optimalizácia k 1. Júlu 2011 (dostatočný termín, aby aj jednotlivé zariadenia mali čas pripraviť sa na zmeny v poskytovaní lôžkovej starostlivosti, ich štruktúre)

V zásade nejde o rušenie nemocníc ako celkov. Ide o redukciu tých oddelení, ktoré nie sú efektívne, ide o podporu a rozšírenie ambulantnej a jednodňovej starostlivosti tak, aby pacient naďalej dostával  rozhodujúcu časť zdravotnej starostlivosti vo svojom regióne, ale špecializovaná, medicínsky a finančne náročná starostlivosť (v mnohých prípadoch zriedkavá) by bola centralizovaná, lebo len tak ju možno poskytovať v čo najvyššej kvalite

Príklad:

Optimalizácia: redukcia pľúcneho oddelenia v zariadení xy:

· Časť prípadov bude liečená na príbuznom, internom oddelení v rámci zariadenia

· Časť prípadov bude liečená ambulantnou formou v rámci zariadenia, v rámci špecializovanej ambulantnej starostlivosti, stacionárne

· Len časť prípadov (medicínsky a finančne náročných) bude liečená mimo tohto zariadenia v zariadení vyššieho typu (napr. Univerzitná nemocnica) 
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